Qua

Quia in re vero omni atate sit similes invenit. Nam Job. Calvinus Institutionem Christianae religionis in prima juventute composuit, & vix vicepsim quinque annum egressus typis describi curavit. Claudio Salmasius anno etatis decimo quinto Florum ex Codicibus Palatinis MSS. emendatum, & notis eruditis illustratum vulgavit. Daniel Heinicus anno etatis decimo octavo Auctores Latinos, & non ita multo post Grecos interpretatus est, notisque illustravit. Quin Job. Meursius anno decimo sexto Lycopronem Chalcidensem pulchro Commentario illustravit, & anno decimo septimo in Theocriti Idyllia Specilegium contexit. Ut Barthium & alios jam taceam.

§. X.

Licet vero contraria in partem plura adduci possint exempla illorum, qui rei Bibliothecarie intenti magno studio libros collegerunt, & hoc ipso tum amorem suum erga libros, tum eorum necessitatem ostenderunt, quos luben omittit, cum mihi in praesentiarum mens neutiquam sedeat de eruditorum Bibliothecis differere: Eas tamen sub certa tantummodo conditione necessarias esse affirmo, proboque non solum ex productis in medium exemplis, sed & exinde, quod illis non opus fit lautiiori Bibliotheca, qui vel in officio concatenatis negotiis districti ea amabili hoc otio interpungere, librisque legendis conscribendis vacare nequeunt, vel etiam qui in tenera atate libros plurimos perlegunt, ac flores optimos, ut apes melliferae ex iis carperunt.

De Bibliothecis multi existant Auctores. Justi Lipsii Syntagma de Bibliothecis Job. Lomiceri & Jacobi Tract. Job. Henrici Hottingeri Bibliothecarius quadripartitus. Gallesius Traité de plus belles Bibliothèques du monde. Gabriel Naudens Advis pour dresser une Bibliothèque. Idée générale des Etudes & des Bibliothèques. Claudii Clementii Museum seu Instrucțio Bibliothecæ tam publicæ quam private. Dr. M. Job. Christ. Koch, Viri singulari eruditione, Schediasma de Ordinanda Bibliotheca, & plures alii.

* Ex his ipsis luculenter parer, excerptendis studium ob utilitatem suam commendandum esse, infirmoque tali niti judicium Marcelli qui L. I. Epist. 2. omne locorum communium studium ad interres homines ablegandum censet, Germanosque quosdam id propter negligit. Hinc Lipsius recte scribit, lectionem ipsam non sufficere, ne repetitam quidem, imo nec in felicissima memoria, sed opus esse excerptis quibusdam & natis rerum verborumque singularium. Epist. Instit. cap. 12. Hic tamen omnis abusus fugiendus, cavendumque est maximopere, ne excerptis promiscue exscriptis, & sine ordine iusto digestis, quod plurimque in Scholis sit, ingenium magis confundatur, quam polliatur. De hac materia vid. Vinc. Placcium de Arte excerptendi. Drexelii Aurifodinam artium & scientiarum. M. Joh. Bened. Metzleri Artificium excerptendi. D. Gottf. Ludovici, iulijbris Gymnasi, quod Coburgi est, Directoris optime meriti, Collegium Excerptorium.

§. XI.

Neque illorum conatui calculum meum adjicio, qui paupertate, illo *περιγματι δυσθητων* uti a Chrysostomo vocatur, pressi sumptibus haud parcunt, miseram inde simbi sueque familie contrahentes vitam, nec pensantes secum, sine multis libris se facile degere posse, & Bibliothecas eorum opus esse, qui vel ad gubernacula imperii ac Reipublicae sedent, vel in quorum alias arca Danaes maritus, *ζεύς ο χειροῦς* sedem bene consecratam habet.

§. XII.

His omnino necessitas iniungit, ut *φιλοβιβλίαν* suam reapse demonstrent, & Bibliothecas tum privatas, tum publicas in proprium ac aliorum emolumentum erigant. Principum ac divitium curam esse Bibliothecas, tot exempla corum, qui eo jam laudabiliter anni sunt, testatum faciunt, suadendumque est iis, ut curas suas eo conseruo pergeant. Nam, ut Celeb. Christ. Cellarius loquitur, quid honestius quam instruere Bibliothecas, & quos alii in inanes res suntus faciunt, optimis quibusque libris comparandis irrogare? Dissert. Acad. Diff. IV. p. 86. His vero erectis necessi est, ut

ut hi τε Μεσσίς καὶ ἄλλοι τε five Bibliothecarii libri non sibi solum, tineisque ac blattis committant, sed & aliis non renuente animo, ac sine invidia communicent, alieni ab eruditorum nonnullis, qui, ut soli sapere videantur, librorum aliquid insignium naēti, nulli eorum copiam faciunt, in arca quasi sepulcro quodam recondentes, inde Εἰλιτάρας dicit. vid. Pier. Valer. Hierogl. L. II. p. 83. D. Rudolph. Capillus Syntagma lectionum Bibliothecariorum Memorab. Sect. II. Causa fin. Polybius. Symb. L. III. c. 67. p. 333.

§. XIII.

Nam hoc pacto pauperes quoque studiorum suorum telam pertexere facilius, ac talismodi in rebus divinis & humanis scientiam acquirere queunt, qualis vix ineſt maxima Bibliotheca gaudentibus. Interim vero illi pro ratione status sui, ne plane destituantur libris, eos sibi comparant, quos usū suo maxime inservire existimant.

§. XIV.

Optandum tamen hic eſſet, ut melius cum hac nostra Republica comparatum eſſet, neque Parentes liberos suos promiscue studiis consecrarent, haud considerantes sumptus ibi impendendos, & incommodum in hujuscemodi indigos Beeri filios redundaturum, quod Palingenius in Zod. Vit. L. II. in Tauro p. 30. ita describit:

Quandoquidem argento loculi si forte vacabunt
Nullus erit, qui te doceat: nam solvere oportet
Mercedem haud parvam Doctoribus: eſt quoque ha-
benda

Sumptibus haud parvis librorum copia: tempus
Quo valeas studiis incumbere, plura legendo.

C A P. III.

A QUIBUSNAM LIBRI SINT AMANDI.

§. I.

Dum vero Bibliotecas non απλῶς necessarias dico, id
Propter nemini librorum usum interdictum volo, fed fin-
gulis

gulis Auctor existo, ut eos adhibitis simul mediis supra al-
latis perlegant, & facultatem ingenii egregiam, non in opu-
lentis Crœlis solummodo querendam, sibi comparent.

*Falso Iudeorum Doctores, quos Rabbinos vocamus, statuunt sapien-
tie donum divitibus tantum inesse, vid. Petr. Cuneus de Republ.
Hebreorum L. III. c. 7. p. 459. Hotting. Thesaur. Phil. L. II. c. 3.
Sect. IV. p. 570. Guil. Vorſius Annot. ad Theor. R. Mainon. de Fur-
dam, legis c. 7. n. 1. p. 87. Pocockius in Porta p. 18 & 226. Bonas
enim literas laboris ac sudoris comites esse, nec marſupium fe-
qui jam sua etate censuit Hieronymus. Unde & M. Antoninus
ita de se dicebat: Pater meus me Rhodum studiorum gratia
misit libris magis oneratum, quam nemnis instructum. Nec
erat quicquam, quod magis ad diligentiam in studiis mihi cal-
car adderet, quam marmororum penuria ap. Guev. Horol. Prince.
L. I. c. 2. p. 7.*

§. II.

Quidnam vero per Philobiblos sive librorum amatores
intelligamus, ex ipsa tituli rubrica dilucide patet. In ge-
nere libros amare debent Viri illi otii, qui ingenuis artibus
tenera etatulae suæ florem dedicarunt, & cum in Scholis
trivialibus, tum in sacratissimis altiorum scientiarum Capit-
toliis vivendo tempus conterunt. Sed in specie eos dici-
misi eruditos, qui non Philologie modo, sed & superio-
ribus disciplinis operam suam impenderunt.

*Viros otii dico Studiosos, non quod otio, malo execrabilis, indulge-
ant, sed quod aliis curis posthabitis tantum studiorum vigilant.
Defuncta autem est istud appellatio ab Hebreis, qui Legis Studiosos
vocabant בְּתַרְבּוֹת. Viros otii, utpote quibus vacabat res
Synagogæ solum curare, atque Legis studio intentum esse, vid.
Lightfoot Hor. Hebr. & Talm. in Matth. c. 4 v. 23, p. 178. Hinc
etucasit, cur Schola ἀπὸ τῆς χολῆς ab otio diellast, non ut di-
versorum otii sit, ut loquitur Seneca Epist. 108.*

§. III.

His omnino amandi ac legendi sunt libri, ut multo
labore partam aut adhuc comparandam eruditioris fu-
pelleabilem indies augeant, ejusque specimenia eruditio Or-
bi

bi sistere facilius queant. Nec ego temere in literatorum choro inventum iri quenquam autumo, qui libros odio quodam quasi Vatiniano prosequatur, nec paucos saltēm perlegat, quod secundum tritisimum sermone proverbium:

Haurit aquam cribro, qui discere vult sine libro.

Nam cum iis non amplius licet ab ore vivorum Doctorum dépendere, mortuos consulant, necesse est. Hi enim sunt Magistri, ut Richardus Bury loquitur, qui nos instruunt sine virgis & ferulis, sine cholera, sine pecunia. Si accedit, non dormiunt; si inquiris, non se abscondunt. Non obmurmurant, si oberres: cacchinos nesciunt, si ignores.

§. IV.

Quæritur vero, an eruditus singulos quosque libros in deliciis habere, & promiscue legere debeat? Hic discrimen tenendum inter ingenia excellentia & tarda, ac inter libros utiles ac noxios. Quod ad eos attinet, qui naturam maxime fautricem in largiendis ingenii ac memoriae dotibus naœti sunt, ii utique Theologiam, Jurisprudentiam aut Medicinam cum Philosophia & Philologia arcifissimo quadam vinculo conjungere, & idcirco subacto suo judicio libros quosque, licet damnosos & a veriore doctrina abhorrentes, sine aliqua fidei sua jactura evolvere possunt. Illis vero, quos non adeo æquus Jupiter amavit, cautio adhibenda est, ne in tales incident libros, qui ipsis obesse magis quam prodesse queunt, sed eos sibi deligant legendos, qui bus pro ratione status sui opus habent, atque ubi *xguræ* bonitatis certissima animadvertunt.

Theologiam cum Philosophia conjungendam esse, pluribus demonstrarunt Viri Celeberrimi, D. Fecit Noſt. Chrift. Exerc. I. p. 2. f. & 25. sq. Cellar. Diff. Acad. P. I p. 203. Taubmannus in Otto semper. Et quidni Philologia, que magnam librorum lectionem requirit, Theologo effet necessaria, cum in Scripturae S. explicacione Magnus sit usus Historiae, Geographiae, Physice, Astronomie, Dialectice &c. Quare Clementem Romanum, qui L. I. Conſtit. c. 6. ab omnibus gentilium libris abstinere jubet, facile

C

refu-

refutare possumus, tum exemplo Moysi & Pauli in profana literatura versatissimorum, tum dicto illo I. Tim. IV, 13. *περισσατην αγρυπνοι*, quo non literarum modo sacrarum evolutionem, sed humanam quoque & Philosophorum & Poetarum & Historicorum sapientiam Timoribus commendatam fuisse, ex S. Patrum mente observat Stevartius; tum etiam testimonio Basilii M. qui in peculiari sermone de utilitate Scriptorum Ethniconum *περισσατην* ait: *Quemadmodum in resto flores decerpimus, spinas relinquimus: sic profani Auctores tractandi sunt, οσον κεριμον παρατασιν, το θλαβεζον φυλαξεμενον b.c. ut utilia decerpamus, & a noctis caveamus.* Quod vero attinet ad juvenes, qui plerunque more Gallorum (ut de iis judicat Priolus de rebus Gall. c. 42.) seu Ophiogenes & Pissylli venena tantum librorum fugunt, ita arendi aliquantum a libris illis fidei & moribus parum vel nihil proficiuntur, & eo maturè adducendi sunt in Scholis, ut de libris, antequam legant, bonitatis criteria habeant. Illa vero qui accuratius cognoscere avert, evolvat Crises Melanchthonianas de eligendis optimis quibusque in omni disciplinarum genere Auctoribus, Islebie 1597. Valent. Henr. Vogleri Universalem in notitiam ejusque generis bonorum Scriptorum Introductionem, Helmstad. 1670. Conf. Anonymus de la connoissance des bons livres, ou examen de plusieurs Auteurs, Amstelod. 1672. in 12. Theoph. Raynaudi Erotomata de malis ac bonis libris, deque justa aut injusta corum conditione, Lugd. 1653. Bailleti Jugemens des savans sur les principaux ouvrages des Auteurs 1685. & 86. ed. Quo & referre potest M. Buddei Diff. de Criteriis boni libri. Lips. 1714. hab.

§. V.

Quemadmodum vero hæc Criteria sunt diversa, ita ut liber vel sit bonus vel malus, vel optimus vel pessimus: sic etiam varie sunt hominum propensiones, ita ut ille hunc, alter alium Auctorem præ reliquis lectu dignum judicet, id quod ex sequentibus per spicue colligere licebit.

SECTI-

SECTIO II.

DE

SINGULARIS CUIUSDAM LIBRI
AMATORIBUS.CAP. I.
DE BIBLIORUM AMATORIBUS.

§. I.

CUm igitur mihi mens sit illorum exempla in medium asserie, qui librum quendam præ aliis magni fecerunt, jure meritoque a sacratoriis litteris initium facio, quia a nonnemine verissime dictum est, non esse in toto, qua pater, Orbo, librum nisi Scripturam S.

Vid. D. Mich. Walther de arte Scriptoria p. 142. 143. unde & S. Biblia nat' Βούζη liber, & Chriftiani ab Arabibus populus libri vocantur, teſte Hotting. L. II. Hift. Orient. c. 2 p. 333. 334. quemadmodum illi ab Henrico Lancillotto contumelie ergo Bibliſtae, Verbi-Deiftæ & Scripturarii, atque a Decumano in Dial. de colloq. Ratisb. p. 1. 2. 3. Verbi-Minifteriones appellantur.

§. II.

Inter illos vero, qui librum hunc, S. Biblia puta, impense amaverunt, principem locum tenet Ptolomæus Philadelphus, qui sacrum codicem accipiens, ex ingenti lætitiae abundantia lacrymas profudit.

Vid. Joseph. Antiqu. Jud. L. XI. c. 2. Camer. Hor. Subcif. L. I. c. 34 p. 150. sq. Lacryma alias sunt signum doloris, misericordie atque humanitatis, unde eas vix ad ne viz quidem in Tyranno (qui potius illar cum Tryzo prohibet, vid. Elian. Var. Hift. L. 14 c. 22.) invenies. Hic vero sunt gaudi quoddam trepangitorum, quo Ptolomeus allatis legis Voluminibus afficitur, veluti Alciadiates lacrymans suorum civium benevolentiam accipiebat, teſte Corn. Nep. in vita ejus c. 6. & quemadmodum Augustus, cum ipsi patrie Patris titulus a populo decretus per Valerium Messalam deferendus esset, lacrymans ipſi respondebat. Sueton. in vita ejus c. 85. Queritur autem, an lacryma Regi conueniant?

C 2

No-

Negant nonnulli, dicuntque, non fortis Viri, sed feminarum esse, unde & illarum arma dicuntur. Sed affirmo ego, hac ratione subnixus, quod temperatis lacrymis nihil decadat fortitudini, & quod neminem magis quam Principem clementia humanitatemque deceat. Pluribus hac de re consule M. Frid. Guil. Schütz, in Diss. de lacrymis Heroum Lips. 1701, hab.

§. III.

Hunc excipit Constantinus Imp. Constantii Chlori filius, ob magnitudinem rerum gestarum Magnus cognominatus, qui tanti verbi divini amore flagravit, ut S. Biblia, quoquaque iverit, sibi præferri jussit, ac fideliter legerit. vid. Euseb. in vita ejus L. I. cap. 26. Sozom. L. I. cap. 4. p. 442. Hie A. C. 306. Imperatoria dignitate ornatus, antea doctrinam gentilium adductus erat, & ab Arrio persuaderi sibi patiebatur, ut Athanasium strenuum fidei sinceritatem Athletam, & Virum vere d'Amavat, in exilium pelleret. Sed conspecta in celo crucis forma, cum hac inscriptione: εν τοτε υιος; in hoc vincere, permotus, & Christianorum sacris initiatuſ est. vid. Oros. Lib. VII. c. 26. sq. Zonar. T. III. Conf Chrift. Cellarii. Diss XIV. de primo Princeps Christiano, & simeone Rev. Fabricius Biblioth. Graec. Libri V. P. II. c. 3. sq. De ejus sc̄ta donatione quadam videri portant in Magnif. Val. Ern. Læscheri, Theologi ignei ingenii atque judicii, Bibliotheca Purpurata. Joh. Frick Disp. de fide Constantini M. band dubie Christiana anno 1707. Schurzli, in Op. Hist. Polit. p. 536. Obſerv. Hal. T. I. Obs. 24. M. Lentner Disp. de Constantino M. non ex rationibus Politiciis Christiano.

§. IV.

Alphonſus, Arragonum & Hispaniae Rex, de ſe ipſo affirmat, V. & N. Inſtrumentum una cum gloſſis, quas vocant, & Commentariis laboriosissimi Lyrae, ac additio- nibus Brugenſis quater decies abs ſe perlectum.

vid. Timp. Spec. Magiſtr. p. 30. Chevreana P. I. p. 269. Nicolaus de Lyra ſeu Lyranus ejerata Judæorum religione Christianam fidem amplexus est, & a. 1340. obiit. Fuit ſimia R. Salomonis, cumque magna ſemper laude extulit. B. Lutherus ſup. Gen. II. de eo ſcribit: Ego Lyram ideo amo, & inter optimos Scripturae

turæ interpres pono, quod utique diligenter retinet, & per-
sequitur historiam.

§. V.

Theodosius II. seu junior, qui octo annos natus Ar-
cadio Parenti suo in Orientis imperio A. C. 408. succedit,
S. Bibliorum lectioni usque adeo deditus erat, ut de nocte
iis legendis operam navaret, lucerna se sponte sua acceden-
te, & miro artificio oleum affundente, ne Ministrorum a-
liquem labore isto gravaret. Quinimo relatum de eo legi-
mus, ipsum propria manu Novum Testamentum descri-
psisse.

*vid. Niceph. L. XIV. cap. 3. p. 856. sq. Hic Princeps ut mansuerissimus
& pientissimus, ita longiori vita erat dignissimus. Verum
equo delapsus, morbum ex luxatione vertebrarum sibi contra-
hebat, vitamque exinde quinquagenarius cum morte commu-
tabat. Unde patet, & equo nonnullis suis fatalibus. Vide de plu-
rimis malis corpori ex equitatione imminentibus Schenck. Ob-
serv. Medic. L. III. f. 487. Velsch. Dec. 10. Curat. propr. 10.
p. 668.*

§. VI.

Ludovicus Pius, Caroli I. seu Magni filius, A. C. 814.
Imp. factus, Scripturam S. tanti faciebat, ut S. Biblia in Ger-
manicam Lingua transferri juberet.

*Hic Pontificiorum quidem superstitioni aliquatenus adhaesisse Casp.
Peucero in Contin. Chronicis Melanchth. & Carionis p. 288. di-
citur, sed omnino Pius prædicandus, quod etate ejus Synodo
Aquisgranensi habita fidei Christianæ semina per Cimbriam,
Chersonesum, Daniam & Sveciam præcone Anachariso sparsa
sunt. Ista vero Bibliorum versio amplius non extat. vid. B.
Job. Frid. Mayeri Diff. de Versionibus sacrarum literarum ante
Lutherum MSS. & in Bibliothecis latentibus. Hic suo exemplo
docet, clementiam maxime esse utilem, nimiam vero semper
noxiam. Nam cum ipse cupidine modestia justo remissior es-
set, imperium suum sequre variis turbis exponebat. vid. The-
ganus de ejus rebus gestis c. 3.*

C 3

§. VII.

§. VII.

Carolus V. cognomine Sapiens, Galliarum Rex, amorem suum in S. Biblia satis superque demonstravit, quod illa a Nicolao Oresmo Lingua Gallica verti jussit, & ipse manu sua descripsit.